Non piget propositionem hanc demonstrasse, quæ in præsenti opus non erat, prout ex anterioribus intelligitur: utemur enim ea in aliis facilius demonstrandis, immo etiam clarius. Et, si cui volupe fuerit, is ad propositiones quoque anteriores demonstrandas eam transferre potest, in quibus de damno resarcendo sermo est. Ceterum quod alibi de resarciendo damno annotavimus (*not. §. 580. part. 2. Jur. nat.*), idem etiam de obligatione ad id, quod interest, ab illo juxta anteriora non diversa tenendum. In Jure naturæ multo latius ea patet, quam in Jure civili, cum ad res omnes tam corporales, quam incorporales extendatur, quæ homo habere debet, vel habere licite potest, & ad omnem culpam ejus, qui obligationi suæ cuicunque non satisfacit.

§. 627.

Quando Si promissarius minus habet, quam habere debet, vel poterat, promissor te-propterea quod promissor non adimplevit promissionem; hic tenetur ad neatur ad id, id, quod interest. Quoniam enim promissa sunt servanda (§. quod inter- 431.), si promissor non implevit promissionem & proptera pro- est. missarius minus habet, quam habere debet, vel poterat, ideo minus habet, quia ille obligationi suæ non satisfecit. Enim vero

vero si quis minus habet, quam habere debebat, vel poterat, quod tu obligationi tua non satisfecisti, tu ad id, quod interest teneris (§. 625.) Quamobrem si promissarius minus habet, quam habere debebat, vel poterat, propterea quod tu promissionem non adimplevisisti; ad id, quod interest, teneris.

Quomodo vero intelligatur in casu dato, quidnam intersit promissarii, ex iis constare potest, quæ supra (not. §. 624.), annotavimus. Jure nimurum naturali id, quod interest, multo latius patet, quam jure civili, & latissime patentis rationem habere jubet honestas, quoties de promissione adimplenda cogitatio animum subit.

§. 628.

Si lucrum tuum cessat, minus habes, quam habere poteras. Effectus lucrū cessans, quo minus id obtineas, quod alias obtinere poteras (§. 614.). Minus ergo tuis habes, quam habere poteras.

Pater abunde ex superiori exemplo mercatoris, qui merces suā immodico commodo exponere impeditur (not. §. 614.).

§. 629.

Si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligatio ad obligationi tua non satisfecisti; ad id quod interest teneris. Quod si id, quod interest, quo minus habet, quam habere debebat (§. 573. part. 2. Jur. nat.), & si lucrum ejus modo contrahatur, minus habet, quam habere poterat (§. 628.). Enimvero si quis minus habet, quam habere debet, vel poterat, propterea quod tu obligationi tua non satisfecisti, ad id, quod interest, teneris (§. 626.). Teneris adeo ad id, quod interest, si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi tua non satisfecisti.

§. 630.

Quando ea contrahatur (§. 431.), *adeoque obligationi suæ non satisfacit, si non ser-*
a promissore. vet; si promissarius damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat pro-
missione non adimplenta, promissor ad id, quod interest, tenetur.

Puto nos jam abunde satisfecisse iis, qui ex eo, quod quis obligatus sit ad damnum resarcendum, inferri nolunt, quod teneatur etiam ad lucrum cessans reparandum, consequenter ad id quod interest (§. 622.), nec difficile erit judicare, quantum sit Juris naturæ ac Romani consensus, etiam iis, qui verba magis, quam mentem legum inspiciunt, nec consensum in re perspicere valent, ubi in verbis appareret dissensus. Ceterum ex anterioribus abunde etiam liquet, eorundem verborum multo latiorem esse significatum in Jure naturæ, quam in Jure Romano, cum hic damnum ad jacturam boni omnis, sive animi, sive corporis, sive fortunæ, quod nobis actu erat, lucrum autem cessans ad omnis boni clarentiam, quod habere poteramus, nisi ab altero impediti fuisset, extendatur. Nec ingratam operam hac digressione nos præstitisse confidimus tam iis, qui veritatis indagandæ ac demonstrandæ & sententiatarum conciliandarum studio tenentur, quam illis, qui Jus Romanum intimius perspicere, ejus cum jure naturæ consensum & dissensum ab eodem scrutari, aut sistema Juris civilis condere in animum induxerunt. Sed redeamus ex diverticulo in viam.

§. 631.

Quid sequitur, si quis promissarius restituat, quod ex promissione modali consecutus, vel etiam an-
non cunet, regiam adimpleri poterat, ut restituatur ab altero, quod ad certum
num modus finem eidem dedisti; promissarius vel debitor ab obligatione sua li-
adimpleatur, & jus tuum extinguitur. Etenim si promissarius mor-
tatur, vel quod cum non adimplevit, quod ex promissione modali consecu-
tus.

tus, tibi restituere tenetur, & promissione modali impleta, non fuerit idem modum adimplere tenetur (§. 562.). Quodsi ergo adimpletus. modo non adimpleto, vel etiam antequam adimpleri poterat, sufficienter declares, nolle te ut, quod ex promissione modali consecutus, restituat; omnino declaras, nolle te ut is tibi praestet, ad quod praestandum obligatus, consequenter jus tuum remittis (§. 95.). Enimvero quando jus tuum repitit, debitor ab obligatione sua liberatur & jus tuum extinguitur (§. 97.). Quare si modo non adimpleto, vel etiam antequam adimpleri poterat, sufficienter declares nolle te, ut promissarius restituat, quod ex promissione modali consecutus; ab obligatione sua liberatur & jus tuum extinguitur.

Quod erat unum.

Similiter si quid tibi datur ob certum finem, scilicet ut hoc facias, tu ad hoc faciendum, adeoque ad modum impletum (§. 558), obligaris (§. 556.). Vnde porro eodem prorsus, quo ante, modo ostenditur, si modo non adimpleto, vel etiam antequam adimpleri poterat, sufficienter declares, nolle te ut alter tibi id restituat, quod ad certum finem ipsi dedisti; ab obligatione sua eum liberari & jus tuum extinguiri. *Quod erat alterum.*

Nimirum si modus non fuerit impletus, nec impleri adhuc possit, reus debendi liberatur a restitutione ejus, quod accepit, & jus tuum restitutionem exigendi & ad eandem ipsum cogendi nisi restituere voluerit, extingvitur: si vero modus nondum impleri potuit, tu reum debendi liberas ab obligatione eum impledendi & jus tuum urgendi impletionem cum jure exigendi restitutionem, ubi implere noluerit, extingvitur. Te autem jus tuum remittere in hypothesi propositionis praesentis posse, indubium est (§. 117.).

§. 632.

Si tu damnum quoddam patiaris, vel lucrum quoddam tuum Quomodo cesseret, quis libere-

tur ab obli- cesse, propterea quod alter obligationi suæ non satisfecerit, veluti gatione pre- quod non servaverit promissa, sufficienter autem declares nolle te ut standi id, teneatur ad id, quod interest; hic quidem ab obligatione sua libera quod inter- tur, jus vero tuum extinguitur. Etenim in hypothesi propo-
est, *sitionis præsentis qui obligationi suæ non satisfecit veluti qui promissa non servavit, ad id quod interest tenetur (§. 629. 630.). Eodem igitur modo, quo in propositione præ- cedente (§. 631.), porro ostenditur, eum ab obligatione sua liberari & jus tuum extingui.*

Nimirum extinguitur jus exigendi id, quod interest, seu ut damnum datum & lucrum cessans, quod eidem æquiparandum (§. 621.), reparetur, & obligatio præstandi id, quod interest, tollitur: quodsi vero alia adhuc restet obligatio, ea subsistit. Neque enim hic sermo est nisi de eo, quod interest, quando obligationi non satisfactum, vel non satisfactum eo tempore, quo fieri debebat.

§. 633.

Promissio ejus, quod impossibile, invalida est. Quoniam enim ejus, quod ad impossibile nulla datur obligatio (§. 209. part. I. Phil. pract. impossibile, univ.); nec qui promittendo alteri sese obligare vult (§. 363.), num valeat ad id, quod impossibile est, sese obligare valet. Promissio itaque ejus, quod impossibile, invalida est.

Homines sese promittendo sibi invicem obligare non pos- sunt, nisi ad dandum, vel faciendum (§. 358.). Sive igitur impos- sibile fit, ut alteri des, quod te daturum promittis; sive im- possibile fit, ut facias, quod te facturum promittis; promissio invalida est.

§. 634.

Promissio rei, que in rerum natura non est, nec esse potest; promissio rei, que nec in rerum natura est, nec esse potest, invalida est (§. 633.).

Huc

Huc refert Imperator §. 1. I: de inut. stip. Hippocentaurum *nequit quae-*
hoc est, semihominem & semiequum, qui fingi quidem, sed *lis.*
in rerum natura extare nequit, nisi intelligatur de statura, vel
pictura, de qua hic non esse sermonem, per se patet.

§. 635.

Similiter cum impossibile sit, ut alteri des, quod non *Promissio*
amplius habes, cum te adhuc habere putas, vel quod interiit, *rei*, quem
cum id interiisse tibi nondum constet; *promissio ejus*, quod nos non amplius
adhuc habere putamus, sed non amplius habemus, aut quod interiisse habes, num
nondum novimus, *invalida est* (§. 633.). *sit valida.*

Non est, quod excipias, praestari posse estimationem,
quenadmodum sit, si damnum detur, vel lucrum cesseret, con-
sequenter reum promittendi teneri ad id, quod interest (§.
622.). Error enim dedit promissioni causam, cum eam non pro-
missurus fuisses, siquidem constitisset, te rem amplius non ha-
bere, vel eam interiisse (§. 504.): valida vero non est pro-
missio, cui error causam dat (§. 569.). Quamobrem cum ex
hac promissione nihil consequi possis, nec jaeturam ejus, quod
jam tuum erat, nec ejus, quod tuum fieri poterat, facis, adeo-
que nec damnum dici potest, carentia ejus, quod tibi fuerat
promissum (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*), nec ideo lucrum tuum
cessat, quod non consequaris rem tibi promissam (§. 614.).
Nulla igitur ratio est, cur ad præstandum estimationem, sive
interesse teneri debeat promissor (§. 632.).

§. 636.

Quoniam etiam impossibile est, ut facias, quod vires *Promissio fa-*
tuas transcendent; *promissio facti*, quod vires *tuas* transcendent inva- *eti vires noi-*
lida est (§. 634.). *stras tran-*

Sæpe homines plus sperant de viribus suis, quam in iis est, *scendentis*
& sæpe adest voluntas, ubi vires desunt. Immo casu accidit, *num sit va-*
ut, dum promittenti sunt vires sufficientes ad faciendum, quod *lida*.
se *facturum* *promittit*, *eædem* *deprehendantur* *debiliores*, *qua-*
do *fa-*

dō faciendum, quod fuerat promissum. Plures adeo rationes sunt, cur quis promittat factū, quod vires suas transcendit. Quodsi excipiās factū estimari posse, adeoque estimatiōnem adhuc præstandam esse, eadem hic valent, quæ ad propositionem præcedentem annotavimus. Spestandæ autem sunt vires, quales sunt eo tempore, quo faciendum, quod fuerat promissum. Si enim non fuerint eadem, quæ erant tempore promissionis factæ, promissor per errorem supposuit, eas fore easdem eo tempore, quo promissio præstanda.

§. 637.

*An valeat
promissio rei,
quam non
habere vel
extare no-
vimus.*

Si quis promittit rem, quam se non amplius habere, aut quam interiisse, seu non amplius extare novit; promissio invalida est. Etenim si quis promittit rem, quam se non amplius habere, aut quam interiisse, seu non amplius extare novit, serio eam tibi dare velle nequit, adeoque deficit in promittendo consensus ipsius (§. 658. part. I. Phil. præcl. univ.). Quamobrem cum homines ad dandum perfecte sese sibi invicem obligent mutuo consensu (§. 357.); ex promissione non serio facta nulla oriri potest obligatio, consequenter ea statim invalida est.

Non una de causa accidit, ut promittamus ei, qui rem quandam sibi promitti petit, vel stipulatur, eandem, et si non verimus, quod eam non amplius habeamus, aut quod ea non amplius extet, propterea quod vulgo agnoscitur rei, quam non amplius habemus, vel quæ non amplius extat, promissionem esse nullam, cum nemo dare possit, quod non habet, aut quod non est. Exemplo esse potest stipulator, qui pertinacius instat, nec a stipulando desistere vult, etiamsi alter neget se rem istam ipso promittere posse. Nonnunquam etiam istiusmodi promissio per jocum fieri solet: id quod ex circumstantiis facile colligitur. Qui dicit, se tibi dare velle, quod non amplius se habere, vel extare novit, adeoque dari non posse pro certo tenet, re ipsa negat, se tibi id dare velle.

Qui

Qui enim dicit: Dabo tibi, quod dari non potest, revera dicit: Non dabo. E. gr. Si Titio promitto nummum argenteum, & tu interrogas, quid mihi dabis? ego autem respondeo, tibi dabo aureum, qui est in arca mea, cum in eadem nullus sit: nemo non hinc concludet, perinde esse ac si dixisem: Tibi nihil dabo.

§. 638.

Mora est dilatio ejus, quod fieri debet, ultra tempus, *Mora quid quo fieri debebat*. Vnde in *mora esse* dicitur is, qui, quod sit, certo tempore facere debet ac potest, eodem non facit. Et *moram non fert*, quod in aliud tempus differriri nequit, seu statim fieri debet.

E. gr. Ego tibi hodie dare debeo decem aureos: quod si dies totus fuerit præterlapsus, nec ego dederim, in *mora* sum. Similiter si quod hodie agendum in *crastinum* differtur, dilatio in *crastinum* *mora* est. Hinc *sine mora fieri* dicitur quod statim fit, vel eo, quo fieri debet, tempore, immo ante diem: Et *sine mora ulteriori* fit, quod, et si dilatum ultra tempus, quo fieri debebat, non differtur diutius. *Moram vero induget*, qui in dilationem sive tacite, sive expresse consentit.

§. 639.

Si tu efficere nullo modo potueris, ne *impedimentum* *impedimentum se se offerret*, seu in causa non es, cur tibi objiciatur; *impedimentum* *tum inevitabile* dicitur *inevitabile*. Quod si vero oblatum tollere minime potes, *insuperabile* vocatur. Hinc simul intelligitur, quod *nam sit* *evitabile ac superabile*.

Has definitiones siarentia mente penitus, fieri posse animadvertes, ut *impedimentum* aliquod sit *insuperabile*, quod erat *evitabile*, & vicissim *superabile*, quod erat *inevitabile*.

§. 640.

Si nullum adsit impedimentum inevitabile ac insuperabile, vel Mora quam-
(Wolfi Jur. Nat. Pars III.) *altera-*

*do agenti
imputetur.*

alterutrum saltem obtineat, mora agenti imputatur; si tale ad sit impunitari inequit. Quodsi enim impedimentum ad sit inevitabile, tu efficere non potuisti, seu in causa non es, cur tibi objiciatur, & si idem fuerit insuperabile, oblatum tollere in potestate tua non est (§. 639.). Quamobrem si ob tale impedimentum facere non potes, quod certo tempore facere debebas, & eo tempore facturus eras, impedimento non oblato, vel sublato (§. 726. *Ontol.*); a voluntate tua non dependet dilatio ejus, quod nunc fieri debebat, in aliud tempus, consequenter mora (§. 638.), adeoque mora non dependet a libertate tua (§. 942. *Psych. empir.*), consequenter actionibus liberis accensenda minime venit (§. 12. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque homini non imputantur actiones nisi liberæ (§. 528. part. I. *Phil. pract. univ.*); mora agenti imputari nequit, si adfuerit impedimentum inevitabile ac insuperabile.

Quod erat unum.

Enimvero si impedimentum fuerit evitabile, tu efficere poteras, ne tibi se se offerret, & si superabile fuerit, tu idem tollere poteras, ubi oblatum fuerat (§. 639.), consequenter si vel utrumque, vel alterutrum fuerit, dilatio ejus, quod nunc faciendum erat, in tempus aliud, adeoque mora (§. 638.), a libertate tua dependet (§. 942. *Psych. empir.*). Quoniam itaque mora actionibus liberis in hoc casu accensenda venit (§. 12. part. I. *Phil. pract. univ.*), actiones autem liberæ agenti imputantur (§. 528. part. I. *Phil. pract. univ.*); mora imputatur agenti, si impedimentum, quod ipsi objicitur, fuerit evitabile ac superabile, aut si alterutrum horum obtainuerit.

Quod erat alterum.

Hinc patet ratio, cur eum demum in mora esse dicamus, qui ultro differt, quod nunc faciendum erat, cum & facere debuisset, ac potuisset (§. 638.) Quodsi morbus impedit, quo minus facere possis, quod nunc faciendum erat, adeoque

id in

id in aliud tempus differre cogeris; mora tibi nulla imputari potest. Ast si otio indulgere, vel alii non necessariis tempus terere, quam quod faciendum erat, facere malueris: mora omnino tibi imputari potest.

§. 641.

Cui mora imputari nequit, is in mora non est. Cui enim mora imputari nequit; cum actiones imputari nequeant nisi liberæ (§. 528. part. 1. *Phil. pract. univ.*), is non libere differt, quod nunc faciendum erat, in tempus aliud (§. 638.), consequenter quod differt, tunc facere minime poterat, quamvis itaxime vellet (§. 942. *Psych. empir.*). Quoniam itaque in mora non est, qui facere tunc non poterat, quando debebat, quod in aliud tempus differt (§. 638.); cui mora imputari nequit, is in mora non est.

*Quoniam in
mora non sit.*

Nemo ad impossibile obligatur (§. 209. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter ut faciat, quod facere non est in potestate ipsius. Quamobrem moraliter pro mora nulla habetur, quæ ab arbitrio agentis minime dependet, qualis oratione est, quæ imputari nequit. Ita in mora esse dici nequit, qui morbo impeditur, quo minus opus coepitum statuto tempore absolvat, quo alias idem absolvere poterat ac absoluturus erat.

§. 642.

Quoniam mora agenti imputari nequit, si ipsi impedimentum inevitabile ac insuperabile objiciatur (§. 640.), in rius expensam vero non est, cui eadem imputari nequit (§. 641.); *in dictu-*
mora non est, qui ob impedimentum inevitabile ac insuperabile fa-
cere nequit, quod certo tempore facere debebat.

Si per temporum stetit, ut impedimentum evitare, vel oblatum tolleres, quod faciendum erat, omittere cogeris, adeoque propriè dici nequit, te differre in aliud tempus, quod nunc faciendum erat, cum dilatio habeatur pro actione libera, conse-

quenter supponat, te jam nos velle facere, quod facere poteras. Unde tanto clarius elucescit pro mora nulla habendum esse, quando quid differendum in tempus aliud, quia nunc fieri minime potest. Ita si morbo impediris, quo minus nunc facias, quod faciendum erat, et si alio adhuc tempore fieri possit, proprie a te in aliud tempus differri dici nequit, adeoque tanto minus tu in causa esse potes, cur differendum sit: quod utique requiritur, si tu in mora esse debes (§. 638.).

§. 643.

Mora quando agenti imputari potest, culpa est. Etenim cum do sit culpa. actiones homini non imputentur nisi liberæ (§. 528. part. I. Phil. pract. univ.), & quatenus liberæ sunt (§. 532. part. I. Phil. pract. univ.); si mora agenti imputari potest, necesse est ut libere in aliud tempus distulerit, quod nunc fieri debebat (§. 638.), adeoque vel nullum adfuerit impedimentum, quod ne ipſi objiceretur efficere minime potuisset, vel quod, quando objiciebatur, tollere non potuisset, siquidem facultatibus suis uti voluisset. Patet itaque eum negligentem fese præbuisse vel in faciendo, quod fieri debebat, vel in impedimentoo evitando, vel eodem tollendo (§. 639. huj. & §. 750. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque negligentia culpa est (§. 758. part. I. Phil. pract. univ.), quæ ex eadem proficiuntur mora etiam culpa est. Atque adeo patet, moram esse culpam, quando agenti imputari potest.

Equidem non ignoro, quod vulgo simpliciter affirmet moram esse culpæ speciem; non tamen qui affirmant, animum attendunt nisi ad moram, quæ agenti imputari potest, non cogitantes de eo casu, quo ob impedimentum inevitabile ac insuperabile ea agenti imputari non posse (§. 640.). Ita nemo moram pro specie culpæ habebit, quæ morbo unice tribuenda, seu quando morbus in aliud tempus te differe cogit, quod nunc erat faciendum.

§. 644.

Quoniam mora agenti imputatur, si nullum adsit impedimentum inevitabile ac insuperabile (§. 640.), culpa vero expenditur. Idem porro est, quando ea imputari potest (§. 643.); *mora etiam culpa est, si nullum adsit impedimentum inevitabile ac insuperabile.*

§. 645.

Si mora agenti imputari nequit, culpa non est. Ponamus *Quando* enim moram, quæ agenti imputari nequit, esse culpam. Quo- *mora culpa* mnam culpa tam in genete, quam in specie sic dicta agenti im- *non sit.* putatur (§. 700. 722. part. I. Phil. pract. univ.); *mora etiam* agenti imputatur, quæ per hypothesis eidem imputari nequit: *quod cum sit absurdum, mora, quæ agenti imputari nequit,* culpa non est.

§. 646.

Quoniam mora agenti imputari nequit, si adsit impedimentum inevitabile ac insuperabile (§. 640.), quando autem expenditur. *Idem porro* imputari nequit, nec culpa esse potest (§. 645.); *mora culpa non est, si adsit impedimentum inevitabile ac insuperabile.*

§. 647.

Qui in mora est, ei mora imputari potest; qui non est, ei imputari nequit. Qui enim in mora est, is non facit, eo tempore, quo quid facere debet, etiamsi poterat (§. 638.), adeo que quod fieri debet differt ultra tempus, quo fieri debebat. Quoniam itaque hæc dilatio actio libera est (§. 12. part. I. Phil. pract. univ.), actiones autem liberæ agenti imputantur (§. 528. part. I. Phil. pract. univ.); *mora ei imputatur, qui in mora est.* *Quod erat unum.*

Quodsi vero quis in mora non fuerit, is eo tempore, quo quid fieri debebat, idem facere non potuit, etiamsi ma-

xime vellet (§. 638.). Dilatio igitur ejus, quod fieri debebat, non dependet a libera ejus voluntate, consequenter actio libera non est (§. 12. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque actiones imputari nequeunt, nisi quatenus liberae sunt (§. 532. part. I. Phil. pract. univ.), nec illa, consequenter nec mora (§. 638.), imputari potest ei, qui in mora non est.
Quod erat alterum.

§. 648.

Quando *mora sit culpa* est, quando agenti imputari potest (§. 643.), culpa vero non est, quando imputari nequit (§. 645.), imputari autem potest ei, qui in mora est, ast non ei, qui in mora non est (§. 647.); si quis in mora est, mora culpa est; si in mora non est, nec mora culpa est.

Ut adeo constet, utrum mora culpa sit, nec ne, inquirendum est, num quis sit in mora, ut ea ipsi imputari queat, an non sit, ut imputari nequeat. Quamobrem non meditatum videatur sequentia addere.

§. 649.

De mora se purgare dicitur, qui demonstrat, se in mora purgare quid non esse.

Ubi enim probavit satis se in mora non esse, nec mora pro culpa habetur (§. 648.), nec eidem imputatur (§. 647.), adeoque ab ea labe immunis est, qua infectus, videbatur.

§. 650.

Quomodo de mora quis se purgaturus offendere debet, se ob impedimentum inevitabile ac insuperabile facere non posuisse, quod certo tempore faciendum erat. De mora enim se purgaturus demonstrare tenetur, se in mora non esse (§. 649.). Quoniam itaque in mora non est, qui ob impedimentum inevitabile ac insuperabile facere nequit, quod certo tempore facere debebat (§. 642.).

642.); de mora se purgatus ostendere debet, sc ob impedimentum inevitabile ac insuperabile facere non posse, quod certo tempore faciendum erat.

Quomodo autem ostendatur, impedimentum fuisse inevitabile ac insuperabile, per definitiones supraditas patet (§. 639.).

§. 651.

Moram non excusat nisi impedimentum inevitabile ac insuperabile. *Excusatio morae annica.* Mora enim ideo excusat, ne nobis imputetur, consequenter ne pro culpa habeatur (§. 643.). Enimvero si nullum adsit impedimentum inevitabile ac insuperabile, mora culpa est (§. 644.), si vero tale adsit, non est (§. 646.). Quamobrem pater, moram non excusare nisi impedimentum inevitabile ac insuperabile.

Atque adeo intelligitur, sufficienter fese de mora purgasse eum (§. 649, 648.), qui ostendit adfuisse impedimentum inevitabile ac insuperabile, immo nulla ratione alia de mora quenquam se purgare posse.

§. 652.

Nemo in mora esse debet, seu in mora esse non licet. Quod si *An licet esse in mora.* enim quis ad præstandum nunc obligatus est, necesse est ut *esse in mora.* nunc præstet, quod præstandum (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.), neque adeo ipsi jus est præstationem differendi in aliud tempus pro arbitrio suo (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum in mora sit, qui, quod certo tempore præstare poterat, ac debebat, eodem non præstat, sed præstationem in aliud tempus differt (§. 638.); nemo in mora esse debet, seu in mora esse non licet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

Obligationi adeo sive, qua ad dandum vel faciendum, adeoque præstandum (§. 80.) alteri tenemur (§. 358.), statim satisfaciendum, fine ulla mora.

§. 653.

§. 653.

*An moram
debitori in-
dulgere te-
neamus.*

Cui quid præstandum, is moram indulgere non tenetur, nisi reus debendi de eadem se purgare possit. Nemo enim, qui alteri ad quid præstandum obligatur, in mora esse debet (§. 652.), adeoque cum ex obligatione rei debendi tibi nascatur jus præstationem eo tempore exigendi, quo ad præstandum hic tibi obligatur (§. 23. part. 1. Jur. nat.), haud quaquam pati debes, ut reus debendi præstationem differat in aliud tempus (§. 975. part. 1. Jur. nat.). Moram igitur nemo ei indulgere tenetur, qui ad præstationem quandam sibi obligatus. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam in mora non est, qui de mora se purgare potest (§. 649.), adeoque nullam quoque moram eidem imputare licet (§. 647.); si quis de mora se purget, ferendum omnino est ac permittendum; ut, quod nunc fieri debebat, in aliud tempus differatur, consequenter mora eidem indulgenda (§. 638.). *Quod erat alterum.*

Injustæ adeo sunt querelæ rei debendi de nimio rigore ejus, qui moram indulgere non vult, ubi de ea se purgare nequeunt: neque enim iis locus est, nisi quando justa excusatio non admittitur, seu quando non attenditur impedimentum inevitabile ac insuperabile (§. 651.), quale quod adfuerit non semper probatu facile (§. 639.).

§. 654.

*Moram in-
dulgere num tenetur,* nisi reus debendi se de ea purgare possit (§. 653.); si quis indulget, etiam si reus debendi de ea se purgare minime possit, jus suum debitum statim exigendi remittit (§. 95.). Quantobrem cum quilibet jus suum remittere possit, quando hac remissione nihil fit contra jus tertii (§. 117.); moram quoque reo debendi indulgere licet, etiam si de mora se purgare minime possit.

Non

Non tamen hinc sequitur, quod prudenter semper faciat ac recte, qui reo debendi moram indulget, cum justam non habeat excusationem. Hoc enim a circumstantiis particularibus pendet, quarum nulla habetur ratio, ubi de jure quæstio est. Potest tamen quis jure suo abutiri: quod num faciat, ipsius conscientiae relinquendum (§. 152. part. 1. *Jur. nat.*), nec imprudenter aut minus recte factum ideo irritum.

§. 655.

Si quis damnum patitur, vel lucrum ejus cessat, propterea quod Ad quid te in mora es; ad id, quod interest, teneris. Quoniam enim neutratur qui mo in mora esse debet (§. 652.); si in mora es, obligationi in mora est. tuæ non satisfacis (§. 120. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Enim-vero si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi tuæ non satisfacis, ad id, quod interest, teneris (§. 629.) Ergo ad id, quod interest teneris, si quis damnum patitur, vel lucrum ejus cessat, propterea quod tu in mora es.

Late admodum patet obligatio naturalis praestandi interesse moræ, quæ cur & quomodo arctioribus limitibus in civitate circumscribi possit, suo parebit loco. Ex principio autem generali, quod hic demonstratur, multa deducuntur particularia. suo iudicem loco inculcanda.

§. 656.

*Nemo alteri promittere potest se ipsi daturum rem alienam. Rei alienæ Qui enim alteri promittit, se ipsi rem alienam daturum; promissio is promittit, quod dare non potest (§. 677. part. 2. *Jur. nat.*), num sit va-consequenter impossibile est ut det. Quamobrem cum lida. promissio ejus, quod impossibile, invalida sit (§. 633.); pro-missio quoque rei alienæ invalida est, consequenter nemo promittere potest se alteri daturum rem alienam.*

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam promissa sunt
(Wolffii *Jur. Nat. Pars III.*) LII servan-

fervanda (§. 431.), adeoque quod te daturum promittis, dare debes (§. 430.); quod alteri dare non potes, id nec promittere potes. Sed rem alienam alteri dare non potes (§. 677. part. 2. Jur. nat.). Ergo nec eandem promittere potes.

E. gr. Titius mihi commodavit librum quendam tuum. Ego tibi promitto, me eum tibi daturum. Promissio statim invalida est. Nec ego tibi obligor ad eundem dandum, nec tu jus ullum habes eum a me exigendi. Quodsi excipias dari posse pretium, aut aliud ejusdem libri exemplar a promissore emtum tibi dari posse; facilis est responsio, hoc in promissio non contineri, neque enim sub hac conditione facta promissio, quod aliud exemplar, vel pretium libri dare velit, siquidem hunc, quem promittit, librum dare non possit.

§. 657.

*Quando res
nondum sua
promitti
possit.*

Si quis promittit, quod suum non est, suum tamen fieri potest;
ea de causa, quia suum fieri potest; is obligatur ad dandam operam,
ut suum fiat, & promissio valida est. Etenim si quis promittit, quod suum non est, quia suum fieri potest; cum dare, adeoque servare promissum (§. 430.), non possit, nisi operam det, ut suum fiat, servare autem promissum tenetur (§. 431.), omnino promissario sese obligat ad dandam operam, ut, quod suum nondum est, suum fiat. Et quoniam dare potest, quod se daturum promisit, quam primum id suum factum est; promissio quin sit valida dubitari nequit.

E. gr. Titius, qui mihi commodavit librum quendam suum, eundem mihi vendere vult. Qui ergo meus non est, meus fieri potest. Quodsi ergo tibi promitto hunc librum, quia Titius eum mihi vendere vult; ego eum emere tibique dare teneor. Ex propositione autem praesenti patet, certo constare debere de voluntate promissoris, num scilicet ideo tibi librum date voluerit, quia Titius eum sibi vendere vult. Tunc enim promissio censendus est, se librum hunc a Titio

emtu-

emteturum tibiique daturum. Quodsi vero de hac voluntate non constiterit, nec valida esse potest promissio ea solum de causa, quod Titius eum vendere vult, consequenter tuus fieri potest, neque enim ultra voluntatem meam me tibi obligare vales tua acceptatione (§. 382.), consequenter voluntate tua (§. 2.).

§. 658.

Si quis promittit, quod suum non est, suum tamen fieri posse. Quid valeat, quia suum fieri posse putas; si ad tantundem tibi obligatur, at promissio quantum impendendum erat, ut suum fieret, siquidem suum fieri non rei, quam quire. Quodsi enim promittis, quod tuum non est, tuum tandem fieri posse putas, propterea quod tuum fieri posse putas; si posse putas obligas ad dandum operam, ut tuum fiat, consequenter tandem ad implendum id, quod inspendi necesse est, si quidem fieri possit (§. 657.). *Quamobrem si adhuc dubitari potest, num tuum fieri possit; tacite te obligas ad tantundem alteri dandum, quantum impendendum esset, ut tuum fieret. Quamobrem si tuum fieri non possit, ad tantundem alteri obligaris, quantum impendendum erat, ut tuum fieret.*

Quodsi propositionem praesentem ad exemplum mode datum (*not. §. 657.*) applicare libeat; veritas ejus evadet manifestior. Etenim si Titius mihi vendere voluit librum suum unius aurei pretio, & ego tibi promitto eundem; quia mihi eundem vendere vult; ego me obligor ad impendendum unum aureum, ut tibi librum dare possim (§. 657.), adeoque perinde est ac si tibi me obligarer ad unum aureum dandum. Quod si ergo interea Titius voluntatem suam vendendi librum mutavit, ut eum hoc pretio emere nequeam; quin ad aureum unum tibi dandum obliger, non est quod dubitemus. Mihi enim perinde est, five tibi dem unum aureum, five tanto pretio emam librum tibiique dom. *Quamobrem dici nequit; plus a te exigi, seu te ultra id me tibi obligare velle, quam ego dare volui.*

§. 659.

*Ad quidnam
ille non te-
necatur.*

Quoniam in hypothesi propositionis præcedentis ad tantum alteri obligaris, quantum impendendum erat, ut tuum fieret, quod tuum fieri posse putabas, quando tuum fieri nequit; si rem quandam alteri promittis, quia tuum fieri posse putas, ea autem tua fieri nequit, non tenoris ad rem ejusdem speciei majori pretio comparandam, & eam promissario dendas.

Retineamus exemplum paulo ante datum (*not. §. 657.*) Si librum, quem Titius tibi pro uno aureo vendere volebat, mutato animo vendere non vult, eundem vero pro majori pretio in bibliopolio emere possis, ad hunc emendum minime obligaris. In promittendo enim ratio etiam habita pretii, quo eum tuum fieri posse putabas, ipso fieri potest, ut pretium si non unica, potissima tamen fuerit promittendi ratio. Neque vero est, ut in his promissionibus excipias, errore eas vitiare, quoniam error non dat causam promissioni, consequenter nec vitiare eandem potest (*§. 570.*). Quod non det causam errori, vi definitionis statim paret (*§. 504.*). Ecquis enim affirmare ausit, hanc unicam fuisse promittendi rationem, quod res promissa nostra fieri posse putetur?

§. 660.

*Quid vale-
at promissio
nostram fie-
ri posse pu-
tamus, con-
ditionata.*

Sores, quam nostra fieri posse putamus, adeci promissimus, si ea nostra fiet, frustra autem data fuerit opera, ut nostra fiat; ad nihil promissario tenetur. Et enim qui ita promittit, adhuc dubius est, num ea sua fieri possit, adeoque non promittit nisi sub hac conditione, si sua fiet. Quodsi ergo frustra dederit operam ut sua fiat, conditio deficit. Quamobrem cum deficiente conditione promissio pro non facta habenda (*§. 534.*); qui rem, quam suam fieri posse putat, alteri promittit, si ea sua fiet, frustra autem dat operam, ut sua fiat, ad nihil promissario tenetur.

Vide.

Videmus adeo diversos esse casus, quibus alteri rem, quam nostram fieri posse putamus, promittimus, neque de rei istiusmodi promissione in omni casu idem esse pronunciandum. Quamobrem in hisce promissionibus probe inspiciendus est animus promissoris, ut constet, quænam sit ejus obligatio, quodnam jus promissario quæsumum. Quoniam itaque promissiones animo deliberato fieri debent (§. 391.), promissori quoque ante probe expendendum, quomodo promittere velit, & opera danda, ut animum suum satis perspicue declareret.

§. 661.

Si res, quam alteri promisisti, voluntate vel culpa tua fit aliena, ad præstandam estimationem teneris. Etenim si res, quam alteri promisisti, fit aliena, antequam promissionem adimple-nem rei provisti, eam promissario dare nequis (§. 677. part. 2. Jur. nat.). missa præ. Quoniam tamen tu ad promissum servandum (§. 431.), adeo-standam te- que ad rem istam dandam obligaris (§. 430.); minus habet, neamur. quam habere debet promissarius, & quia voluntate vel cul- pa tua aliena facta est per hypoth. tu effecisti, ut minus habeat, quam habere debet. Enimvero nemo efficere debet, ut alter minus habeat, quam habere debet (§. 579. part. 2. Jur. nat.). Ergo minus habet, quam habere debebat, propterea quod obligationi tuæ non satisfecisti (§. 120. part. 1. Phil. præd. univ.). Quoniam itaque ad id, quod inter est, teneris, si quis minus habet, quam habere debet, propterea quod obligationi tuæ non satisfecisti (§. 626.), adeoque in casu præsenti promissarium restituere debes in eum statum, quo perinde est, ac si res promissa non facta fuisset aliena (§. 625.); ad præstandam estimationem teneris. Patet itaque, si res, quam alteri promisisti, voluntate vel culpa tua fit aliena, te ad præstandam estimationem teneri.

Promitto tibi dare hunc librum: postea me persuaderi patior ut eum Titio vendam. Tibi ergo pretium libri dare te-

neor. Idem obtinet, si ego immemor promissi eundem³ dem
Mævio. Ne vero casus propositionis præsentis pro non da-
bili habeatur, sed utique possibilis agnoscatur, sequentia adde-
re lubet.

§. 662.

*Dominium rei promissæ in non promissarium valide transfertur
rei promissæ a promissore.* Etenim quod promissor sufficienter indicat, id
num in non contra ipsum pro vero habetur (§. 428.), consequenter quod
promissari non indicat, pro vero haberi nequit contra ipsum. Enim
vero quando res quædam promittitur, promissor sufficienter
declarat, se eam tibi dare, consequenter dominium ejus in te
transferre velle (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*), non vero se sibi
adimere jus dominium non transferendi in tertium (§. 361.).
Quamobrem tibi quidem obligatus est, ad dominium ejus in
te transferendum, non tamen ipsi ademtum est jus idem trans-
ferendi in tertium. Quodsi ergo illud in tertium transfert,
translatio valida est.

Aliud est se obligare ad dominium in aliquem transferen-
dum, aliud dominium actu transferre, aliud sibi adimere jus
ad dominii translationem. Quamobrem qui sufficienter in-
dicat, se in alterum velle transferre dominium rei suæ, non
dum indicavit se sibi adimere jus illud transferendi in alium:
neque enim propterea, quod dominium in aliud transfertur,
promissio efficitur invalida, cum maneat obligatio præstan-
di estimationem, immo si tui intersit, ut rem potius ipsam,
quam ejus pretium habeas, obligatio etiam subsistit ad id,
quod præterea interest (§. 630.). Quamobrem promissio ita
interpretanda: dabo tibi hanc rem, quodsi vero voluntate vel
culpa mea contigerit, ut eam dare non possim, dabo pretium
& si præterea tui intersit, quod rem ipsam non dederim, quod
interest præstabo. Verba enim promittentis id omne signifi-
care intelliguntur, ad quod vi eorundem obligatus es.

§. 663.

§. 663.

Si promissor declareret sibi ademtum esse debere ius dominium Effectus rei promissa in tertium transferendis; in non promissarium idem promissionis transferri nequit. Quodsi enim promissor declareret, sibi adem- rem promis- tum esse debere ius dominium rei promissæ in tertium trans- sam non ali- ferendi, cum contra ipsum pro vero habeatur, quod sufficienter indicat (§. 428.), jus quoque rem istam alienandi ipsi am- plius competeat nequit. Patet itaque dominium rei promis- sae in non promissarium valide transferri non posse, si promis- sor declareret sibi ademtum esse debere ius dominium rei pro- missæ in tertium transferendi.

E. gr. Promitto tibi hanc rem. Acceptando dicis tui in- teresse, ut rem istam certo accipias. Promitto posso, me eandem alii nulli daturum, teque certum esse jubeo, quod non facturus sim. Hinc omnino colligitur, me mihi ademtum esse velle ius dominium ejus in alium transferendi. Quodsi ergo hoc non obstante id faciam, actus jure nullo factus validus es- se nequit, sed pro nullo haberet: neque enim dominium in alium transire potest, quod in ipsum transferre non possum. Si hoc admittere nolis, admittendum quoque non est domino de omni jure, quod vi dominii ipsi vere competit, pro arbitrio suo disponere posse; quod quam sit absonum nemo non intelligit, utpote ipsi dominio adversum (§. 118. part. Jur. nat.). Sane nemo non admittit, si quis alteri promittit, sibi non integrum esse debere rem alii alienandi; promissionem esse validam (§. 431.) Hoc vero promittere omnino intelli- gitur, qui sibi ademtum esse debere ius dominium rei promis- sae in alium transferendi sufficienter declarat.

§. 664.

Si promissor ius dominion rei promissa in alium transferendi ius promis- sibi ademtum esse vult; in promissarium statim transfert ius non satio acquisi- dicendi, ut res sine consensu sua alienetur. Exenam si promissor cum, si pro- jus missor ius

alienandi si jus dominium rei ademtæ in aliū transferendi sibi adembi ademtum tum esse vult, cum promissario perfecte sese obliget (§. 263.), esse vult. in ipsum transferre debet jus eum vi cogendi, ne iure isto utatur (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.). In promissarium adeo statim transfert jus non patiendi, ut res sine consensu suo alienari possit (§. 662. part. 2. Jur. nat.).

Voluntas promissoris in gratiam promissarii jus alienandi rem promissam sibi adimentis efficax, esse deber, adeoque tam obligationem quandam promissoris, quam jus quoddam promissarii producere. Obligatio promissoris consistit in non faciendo, nimirum ne rem promissam alienare possit; jus promissarii in non patiendo, ut littere consensu suo alienari possit. Hinc alienatio rei promissae mortaliter efficitur impossibilis absque consensu promissarii, adeoque si fiat, pro non facta habetur. Nihil agit, qui sine iure agit. Clarius, que hic dicuntur, eluceat, quando de dominiō directo & usi sumus acturi. Jus enim, quod acquirit promissarius, a domino directo non abhorret.

§. 665.

Idem ulterius expendi- Quoniam promissorius dominium rei promissa in aliū transferendi sibi ademtum volens in promissarium statim transfert jus non patiendi, ut res sine consensu ipsius alienetur (§. 664.); dum promissorius jus alienandi rem promissam sibi adimit, partem quandam proprietatis (§. 666. part. 2. Jur. nat.), consequenter dominii in promissarium transfert (§. 136. part. 2. Jur. nat.), adeoque promissarius rei promissa quodammodo dominus jam efficitur.

Patet adeo jus promissarii diversum esse, si promissor sibi adimit jus rem promissam alienandi & si hoc non facit, & plus juris acquiri in casu priori, quam in posteriori: id quod etiam intenditur a promissore & promissario; alias enim intentio juris alienandi esset inutilis, si nullum haberet effectum iuris. Ne vero dubium quoddam supersit ius, qui obligationem intermixta ab ex-

ab externa non semper satis distinguere possunt, quarum illa a natura hominis, hæc a voluntate promittentis in promissi-
nibus pender, adeoque non plus continet, quam promissor ea
contineri voluit, non attenta obligatione interna; nonnulla
ad hoc addi consultum videtur.

§. 666.

*Promissor naturaliter obligatur ad rem promissam non alienan- Promissor is
dam. Etenim obligatur ad promissa servanda (§. 431.), con- obligatio na-
sequenter ad rem, quam alteri dare promisit, dandam (§. curialis quod
430.). Cum itaque rem non amplius dare possit, quando alienatio-
aliena facta est (§. 677. pars. 2. Jur. nat.); naturaliter, hoc est, nem reipros-
vi ipsius legis naturalis obligatur ad rem promissam non alie- missa.
nandam.*

Honestum adeo est rem promissam non alienare (§. 171.
part. 1. *Phil. pract. univ.*), & contra honestatem facit promissor, si
eam alienet. Quoniam tamen jus alienandi sibi adematum esse no-
luit, sed ne hoc fieret honestati suæ relictum esse voluit, neque
adeo promissario jus est, ne absque suo consensu res promissa a-
lienari possit; quæ contra honestatem fit alienatio, non fit contra
jus perfectum alterius, adeoque etiam a nemine irrita effici potest.
Quamobrem patet hoc non ostante, quod promissor jam na-
turaliter obligetur ad rem promissam non alienandam, super-
fluum minime esse, ut sibi adimat alienandi jus: ita enim mu-
tuuo consensu efficitur, ut, quod imperfekte debebarur, jam de-
beatur perfecte (§. 404.), & dominium promissoris diminua-
tur, antequam in promissarium transeat (§. 665.): quod eti
jam inesse videbatur, siquidem obligationem internam spectes,
promissioni, externo tamen jure per se non inest, cum pro-
missarius non plus juris acquirere valeat, quam promissor in
eum transferre vult (§. 382.). Quodsi ergo jus non alienandi
honestati suæ relictum esse vult, quod velle intelligitur, nisi
contrarium sufficienter indicet (§. 428.); nec hoc ipsi adem-
tum censeri potest jure externo. In jure naturali non modo

demonstrantur, quæ obligationem externam & jus externum respiciunt; verum etiam ea, quæ ad internam obligationem & ex ea natum jus internum spectant. Quamobrem tanto-majore attentione opus est, ne quæ sunt juris interni confundantur cum iis, quæ ad externum spectant, & in demonstrationibus cavendum, ne ad jus externum spectantia inferantur ex interna obligatione. Quodsi excipias obligationem promissa servandi esse externam, non modo internam, consequenter quod ex ea deducitur, ad externam obligationem & jus externum spectare debere; facile hoc concedo, sed salva differentia ejus, quod ex interna & externa obligatione servandi promissa resultat. Nimirum ex obligatione externa tibi resultat jus promissorem compellendi ad promissa servanda, consequenter ad rem promissam dandam, quam dare promisit (§. 361.), &, ubi res voluntate vel culpa ipsius aliena facta, ad præstandam aestimationem (§. 661.); non vero jus, ne absque tuo consensu res promissa alienatur, et si ex interna obligatione resultat, cum jure externo id acquirere nequeas, nisi dominus rei, qui idem promissor in casu præsenti, id in te transferre velit (§. 11.). Non tamen nihil operatur obligatio interna, cum per eam valida efficiatur externa, ex qua jus exigendi aestimationem rei promissæ, sed alienatae voluntate, vel culpa promissoris descendit. Non quod tibi utilius, id juris tui est (§. 265. part. 1 Phil. pract. univ.). Jus enim promissarii non metiendum ex utilitate ipsius, sed ex voluntate promittentis (§ 382.). Immo dum promissarius consentit in promittendi modum, si vel maxime jus aliquod naturaliter sibi competit, idem remissile censetur (§. 95.), quod omnino facere potest (§. 117.), & facere debuit, cum nonnisi sub conditione remissionis hujus juris promissor promittere voluisse intelligatur. Quod enim sufficienter non indicavit, nec iis, quæ indicavit, inseparabiliter ineſt, id tacite exceptum intelligitur, cum contra ipsum pro vero haberi nequeat, nisi quod sufficienter indicatum (§. 428.). Majore acumine opus est ad jura penitus inspicienda, quam putant qui cognitione eorum superficiaria contenti,

§. 667.

Quoniam promissor naturaliter ad rem promissam non *Extenso ob-alienandam obligatur* (§. 666.), vitanda vero etiam est cul-ligationis culpa (§. 299. part. 1. *Jur. nat.*), & agenti imputatur (§. 722. *Ius. part. 2. Phil. pract. unrv.*) ; *promissor sibi cauere debet, ne res facta culpa fiat dies.*

Cum jure naturali imputetur culpa omnis, quantacunque fuerit, obligatio naturalis rem promissam non alienandi latissime patet.

§. 668.

Si promissarius novit promissorem rem promissam alienare velle; Jus promissi competit jus impediendi, ne hoc fiat. Etenim ipsi competit sibi circa-jus promissorem vi adigendi ad rem, quam promisit, dan-alternatio-dam, nisi ultro dare voluerit (§. 361.) ; consequenter ipsi nec rei pro quoque competit jus sibi prospiciendi, ut promissor quod pro-missa genere-misit sibi dare possit. Quamobrem cum rem ipsam dare nobis nō posse possit, ubi ea fuerit alienata, promissarii autem interesse queat, ut rem ipsam potius, quam pretium rei accipiat, ad quod dandum promissor tenetur re alienata (§. 661.) ; promissario utique competit jus impediendi, ne rem promissam alienet promissor, ubi novit hoc ipsum facere velle.

Jus hoc minus esse, quam quod consequitur promissarius, ubi promissor sibi admittit jus rem alienandi (§. 664.), *absque illa difficultate intelligitur.* Illud enim impedit, quo minus fiat, quod nondum factum ; hoc vero quod jam factum est irritum facit. *Quod contra illud sit, validum est ac subsistit:* quod vero contra hoc sit, validum non est, nec subsistere potest.

§. 669.

Quod si promissarius impedire nequit, ne promissor rem promis-sam sibi alienet, nec hic jus alienandi sibi admittum esse voluit; alio-extendatur natus ius ipsius.

natio ferenda. Etenim nisi jus alienandi sibi ademtum esse velit; hoc non obstante, quod eam alienare non debebat (§. 666.), alienatio tamen valida est (§. 662.). Quamobrem cum promissarius factum infectum reddere nequeat; quod facta sit alienatio, quam impedire voluit, sed non potuit, ferendum.

Ferendum nimurum, quod mutari non potest, scilicet ut subsistat alienatio: non tamen ideo remittis jus tuum, quod per eam minime tollitur, nempe exigendi præstationem æstimationis (§. 661.) & si quid præterea interest (§. 629.).

§. 670.

Quando si res promissa casu inevitabili interit, promissio, que ab initio promissa ex erat valida, ex post facto redditur invalida. Quoniam enim res post facto in promissa interiit, impossibile est, ut promissor eam det pro invalida fuisse. Quodsi vero, cum fieret promissio, promissorem interrogasset promissarius, num æstimationem præstare, seu pretium rei dare velit, si eam casu inevitabili interire contingat; responsurus utique fuisset, se ad hoc teneri nolle, cum ipse in causa non sit, ut intereat, nec impedire possit, quo minus intereat. Promissio igitur omnis fieri intelligitur sub tacita hac restrictione: nisi casu inevitabilis promissa intereat, nisi expresse dicat promissor, se ad pretium rei dandum teneri velle, siquidem casu inevitabili eam interire contingat. Quoniam igitur promissarius promissorem ultra voluntatem suam obligare nequit (§. 382.); si res promissa casu inevitabili interit, promissor promissario ad nihil obligatur, consequenter promissio, que ab initio erat valida, ex post facto redditur invalida.

Ostenditur etiam hoc modo. Promissor non promittit promissario nisi rem, non vero pretium rei, quod per se patet, adeoque voluntate sua se se non obligat ad pretium rei dandum. Quando res casu quodam inevitabili interit, hoc

Hoc nullo ipsius facto, nec non facto quodam contingit, ex quo oriri posset obligatio pretium rei dandi. Nulla igitur adest ratio, cur, ubi res casu quodam inevitabili interit, promissor promissario ad aliquid obligatus esse debeat. Quamobrem cum sine ratione sufficiente obligatio dari non possit (§. 70. *Ontol.*); si res promissa casu inevitabili interit, promissio, quae ab initio valida erat, invalida efficitur ex postfacto.

Obligatio, quae ex promissione oritur, metienda ex voluntate promissoris, adeoque dispiciendum est, qualis fuerit ejus animus. Velle autem rem dare & velle pretium rei dare, ubi ea interiit, non sunt unum idemque, nec ex priori necessario sequitur posterius. Quamobrem qui prius vult, posterius quoque velle dici nequit. Quando itaque obligatio ad aliquid præstandum aliunde deduci nequit nisi voluntate ejus, qui se alteri obligare voluit; ad pretium rei dandum, ubi ea interiit, ideo obligatus nemo dici potest, quia se obligavit ad rem dandam. Nullum adeo dubium restare potest circa demonstrationem priorem. Obligationes contrahi nequeunt, nisi mutuo consensu aut facto quodam vel non facto, quod obligationem parere debere lex pronunciat: quod non modo ex anterioribus abunde perspicitur, verum etiam attendentibus manifestum est, cum homines vel velle debeant, se alteri esse obligatos, vel quidpiam facere, aut non facere, ut inde obligentur, noniam præter voluntatem verbis vel signis declaratae & facta & non facta in illis non datur, unde obligatio aliqua contracta venire possit (§. 18. part. 1. *Jur. nat.*). Quando res promissa casu interit inevitabili, nec adest voluntas promissoris, utpote qui rem, non pretium rei dare promisit, nec adest aliquod ejus factum vel non factum, unde obligatio oriri possit, consequenter obligatio dandi pretii nulla adest. Hęc si perpendimus, nihil obscuritatis, vel difficultatis supereesse potest circa demonstrationem posteriorēm. Immo propositio præsens adeo manifesta videtur, ut sine probatōne admittenda videatur, non alia de causa quam si quis fin-

git se promissorem, ipsi certum sit, quod ad premium dandum se obligare voluerit, siquidem rem, quam promittit, casu fibi inevitabili interire contingat, & quia nil fecit, vel non fecit, ob quod ad dandum premium, re casu intereunte, obligatus esse debeat. Principia igitur, quibus nituntur demonstrationes, sunt perceptiones confusæ ad distinctas revocatae, quarum illæ conficiunt sensum communem, cui obligatio dandi premium re casu intereunte adversari dicitur.

§. 671.

*Obligatio
promissoris
quoad rem
promissam.*

Promissor omnem dare operam, ne res promissa intereat.
Promissa enim servare debet (§. 431.), adeoque rem promissam promissario dare tenetur (§. 430.). Quoniam vero dare nequit, si interiit; omnem omnino operam dare debet, ne res promissa intereat.

Qui promissionem adimplere debet, ei permisum esse nequit, ut faciat, vel non faciat, ob quod factum, vel non factum eam adimplere nequit. Quodsi enim sciens ac volens tale quid facit vel non facit; animum adimplendi promissionem non habet: si ex negligentia vel culpa quadam alia istiusmodi factum, vel non factum proficiscatur, ut rectum sit propositum promissionem adimplendi fieri haudquaquam potest. Quamobrem si promissionem adimplere velit, sitque voluntas ipsius constans, quemadmodum esse debet; omnem quoque operam dare debet, ut res conservetur, nec intereat. Deest omnino ille animi ardor, qui ad satisfaciendum cuncte obligationi requiritur, si ad rem conservandam non adhibueris omnem diligentiam.

§. 672.

*Ea porro ex-
penditur.*

Quoniam operam omnem non dat, ne res promissa intereat, qui facto quodam vel non facto doloso, aut culposo in causa est, ut intereat (§. 702. 718. part. I. Phil. pract. univ.); nemo quoque dolo vel culpa sua in causa esse debet, ut res, quam promisit, intereat.

Qui

Qui quid dolus, quid culpa sit, & quæ de utroque demonstravimus in parte prima Philosophiæ practicæ universalis, dicit; ei satis manifesta erunt, quæ hic inferuntur, ut adeo prolixius ea evolvere noluerimus.

§. 673.

Si facto quodam sive doloso, sive culpoſo, aut etiam non facto Quando re promissoris res promissa intereat; promissio valida manet. Etenim intereante ſt res interit, ea promissori dari nequit, adeoque minus habet, promissio va- quam habere debebat, ac poterat, quia res danda ipſi erat (§ lida mane- 430. 431.). Quoniam vero res interiit facto quodam vel at. non facto promissoris sive doloso, sive culpoſo per hypoth. qui ab illo abſtinere, ab hoc ſibi cavere debebat (§. 672.), ſeu illud non committere, hoc omittere tenebatur; promissa- riis minus habet, quam habere debebat ac poterat, propterea quod promissor obligationi ſuæ non ſatisfecit. Enimvero si promiſſarius minus habet, quam habere debebat, vel poterat; propterea quod promissor obligationi ſuæ non ſatisfecit, ad id quod interest tenetur (§. 626.), conſequen- ter promiſſarium in eum ſtatum reſtituere debet, quo perinde eſt, ac ſi ipſius facto vel non facto res promiſſa non interiiffet (§. 625.). Quainobrem ſi facto quodam, ſeu non facto, sive doloso, sive culpoſo promissoris res promiſſa intereat, obli- gatio, quam iſ promittendo contraxit, minime extinguitur, adeoque promiſſio ex post facto invalida non fit, ſed valida manet.

Poterat etiam ~~endi~~ hoc modo. Si quis facto quodam, vel non facto ſuo sive doloso, sive culpoſo efficit, ne promiſſionem adimplere poſſit; perinde eſt ac ſi promiſſionem, cum poſſet, adimplere noluifſet. Quodſi enim adimplere voluiſſet, nec ſciens ac volens, conſequenter dolo (§. 705. part. I. Phil. pract. univ.), nec culpa quadam ſua feciſſet, aut non fe- ciſſet,

cisset, ne eam adimplere posset. Quoniam promissor teneatur ad id, quod interest, si promissarius minus habet, quam habere poterat ac debebat, quando promissionem non adimpleret (§. 627.); ad idem quoque tenetur, si facto quoddam vel non facto suo sive doloso, sive culpoſo res promissa intereat. Vnde porro eodem, quo ante modo, concluditur promissionem re promissa intereunte manere validam.

Quoniam quod dolo fit, vel non fit, a sciente ac volente fit (§. 705. part. 1. *Pbil. pract. univ.*); nemo non absque difficultate concedit, promissionem adimplere nolle ac dolo efficere, ne adimplere possis, unum idemque esse, seu qui dolum committit, non habere animum promissionem adimplendi. Enimvero quia culpa nec a sciente, nec a volente committitur (§. 732. part. 1. *Pbil. pract. univ.*); dubium forsitan nonnullis videri poterat, num ea etiam prodat animum promissa non servandi. Culpa enim est defectus rectitudinis actionis quoad intellectum vincibilis (§. 717. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), consequenter quem evitare potuisses, modo voluisse (§. 692. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quatenus igitur evitare noluisti, quod poteras; a voluntate quoque tua dependent, quæ culpa tua fiunt; consequenter quæ porro huic tribuenda, a voluntate etiam tua dependere dicenda sunt, utut huius dependentiarum tibi minime sis conscius. Qui in Psychologia fatis versatus, abunde intelligit, plurima in anima contingere, quorum tibi conscius non es. Quodsi vero haec tibi subtiliora videantur, quam ut ea capere possis; ecce tibi demonstrationem adhuc aliam captu faciliorem. Quoniam culpam omnem, adeoque etiam dolum evitare obligamus (§. 299. 300. part. 1. *Jur. nat.*); si promissoris facto doloso, vel culpoſo, aut etiam non facto res promissa intereat, cum dari jam non possit, quæ dari debebat (§. 430. 431.), ac nisi interiūſſet dari poterat, promissarius minus habet, quam habere debebat ac poterat, propterea quod promissor non satisfecit obligationi suæ. Unde porro eodem, quo in demonstracione priori-

ne priore, modo colligitur, promissionem validam manere. Immo ex eo quoque demonstrari poterat, quod nemo se ipsum ab obligatione sua liberare poterat, modo hoc a nobis fuisset demonstratum. Quoniam hoc principium in aliis etiam demonstrandis usui esse potest; illud hoc loco demonstrari non inconsultum ducimus.

§. 674.

Nemo ab obligatione sua seipsum liberare potest. Ponamus enim, si fieri potest, hominem ab obligatione sua seipsum liberare posse. In arbitrio igitur ejus erit positum, utrum agere velit, nec ne, ad quod agendum obligatur, & utrum agere nolit, nec ne, ad quod non agendum obligatur. Necesse igitur non est, ut agat, ad quod agendum obligatur, & ut non agat, ad quod non agendum obligatur: quod cum notioni obligationis repugnet (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.), absurdum est.

Ipsa demonstratio loquitur, propositionem praesentem intelligendam esse de quacunque obligatione, non tantummodo de ea, quam consensu tuo, aut facto quodam vel non facto tuo contraxisti, consequenter quando obligatus a voluntate alterius pendet, cui ad dandum vel faciendum, seu aliquid præstandum obligatus est. Hic etiam obstat voluntas ejus, cui obligatus es, ne te ab obligatione liberare possis. Sed quandoquid in genere demonstrari potest, non opus est, ut in particulari demonstretur, nisi subinde major evidentia suadeat, ut ratio habeatur eorum, qui magis abstracta non satis capiunt & quorum assensus per rationes particulares facilius & fortius extorquetur.

§. 675.

Quoniam nemo ab obligatione sua seipsum liberare potest (§. 674.), promissor vero ab obligatione sua seipsum liberaret, si promissio ideo esset invalida, quod facto quodam *Cur re culpa promissoris intervenire vel* (Wolff Jur. Nat. Pars III.) N.n.

~~promissio va-~~ vel non facto ipsius sive doloso, sive culpoſo res promissa inte-
~~bida maneat.~~ rit; promissio adhuc valida eſſe debet, quando res promissa facto quo-
 dam vel non facto promissoris sive doloso, sive culpoſo interit.

Videmus adeo rationem, cur interitus rei, qui dolo vel cul-
 pæ promissoris debetur, obligationem ejus non perimat. De
 eo autem dubitari nequit, quod teipsum liberas ab obligatio-
 ne tua, si facto tuo, vel non facto perimitur obligatio. Cum
 dolus committatur a sciente & nolente (§. 705. part. i. *Pbil.*
pract. univ.); si eo fine committatur, ne alteri sis obligatus,
 omnino teipsum liberas ab obligatione, siquidem supponamus
 fieri posse, quod fieri posse repugnat. Si adsit culpa, negli-
 genter versari licet circa rem conservandam (§. 758. part. i.
Pbil. pract. univ.), ne promissori eam dare possis, adeoque te-
 ipsum liberas, siquidem supponamus hoc fieri posse, ab ea ob-
 ligatione, quam paulo ante stabilivimus (§. 671.), quamvis
 etiam hoc ipsum pateat per ea, quæ paulo ante de culpa an-
 notavimus (*not.* §. 673.). Immo si rei interitu, qui dolo &
 culpæ tuæ tribuendus, liberareris ab obligatione promissa ser-
 vandi; ab obligatione vitandi culpari & dolum (§. 299. 300.
 part. i. *Jur. nat.*), te liberare posses, ut ab obligatione promis-
 sa servandi fores immunis. Atque adeo abunde patet, nullum
 superesse dubium, quin ex eo, quod nemo seipsum ab obli-
 gatione sua liberare possit, recte inferatur, interitu rei promissæ,
 quæ dolo vel culpæ promissoris tribuendus, non perimi obli-
 gationem promissoris.